
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 112  

DATA  22/03/2019  

 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI UN POLO DI PUBBLICA UTILITA’ PER 

LO SVILUPPO SOCIO ECONOMICO DEL SISTEMA TURISTICO 

INTEGRATO DELL’ALTIPIANO DEL SOLE IN COMUNE DI 

BORNO (BS)”. CUP: G11I18000070007 CIG: 778430213A 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AGRICOLTURA 

 

PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 
2021 

- Con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- Con Decreto del Presidente n. 2/2019 in data 09.01.2019, prot. 285, sono 
stati prorogati sino al 20.05.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione 

dei servizi ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018; 
- Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 222 in data 18.12.2018, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI UN POLO DI PUBBLICA 
UTILITA’ PER LO SVILUPPO SOCIO ECONOMICO DEL SISTEMA TURISTICO 

INTEGRATO DELL’ALTIPIANO DEL SOLE IN COMUNE DI BORNO (BS)” che 
prevede una spesa complessiva di Euro 220.000,00, di cui: 

- €  170.000,00 per lavori assoggettati al ribasso, 
- €     3.120,00 per oneri per i piani di sicurezza,  

- €   46.880,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 

PRESO ATTO che i lavori suddetti sono previsti all'apposito intervento 
dell’esercizio del bilancio in corso Cap. 2460/0 e 2478/0 corrispondente al 

Piano Finanziario D.lgs 118/2011 2.03.01.02.003 UEB 0907203; 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 (Codice degli 
appalti) ed il successivo D.lgs 56/2017; 

 
VISTA la Determinazione a contrattare n. 26 del 11.02.2019 con la quale il 

Responsabile del Procedimento ha avviato la gara per l’affidamento dell’appalto 
in oggetto mediante procedura negoziata consultando un numero di operatori 

non inferiore a quanto previsto dal Codice ai sensi dell’art. 36 comma 2 c) del 

medesimo; 
 

DATO ATTO che in data 21 febbraio 2019 è stata pubblicata la procedura di 

gara (ID 107768026) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in 
oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-Procurement di 

ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando 
allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 9.00 

del 11 marzo 2019 e che entro tale termine sono pervenute n. 3 offerte, come 
indicato nel verbale di gara, allegato alla presente; 

 



CONSIDERATO che il seggio di gara il giorno 11.03.2019 ha avviato e concluso 
la procedura di gara con l’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico 

IM.E.E. S.r.l. con sede in via Forno d’Allione n. 23 a Malonno (Bs) (P.IVA e C.F. 

03527380988), che ha dichiarato di partecipare alla procedura in avvalimento 
con la ditta Viola Costruzioni S.r.l. con sede in via Gambardella n. 39/d a Torre 

Annunziata (Na) (P.IVA 07686060638 C.F. 01138140635), offrendo un ribasso 
del 17,865%; 

 
VISTO il Verbale di Gara in data 11.03.2019, che allegato alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale; 
 

ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché il 
Verbale di Gara, il sottoscritto ritiene l’attività svolta dal seggio di gara 

legittima, conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 
del Codice, e conseguentemente, aggiudica in via definitiva l’appalto 

all’aggiudicatario provvisorio;  
 

ATTESTATO che: 

- l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 
del Codice);  

- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali in capo 
all’aggiudicatario e alla ditta ausiliaria;  

 
PRESO ATTO che: 

- Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 
dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 

(art.32 comma 9 D.Lgs. 50/2016); 
- l’offerta economica sarà inserita, e diventerà parte sostanziale, del contratto; 

 
RITENUTO di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i 

concorrenti che hanno partecipato alla procedura di gara; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 



essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 
e sostanziali del dispositivo;  

 

2. di approvare e fare proprio, il Verbale di Gara che descrive le operazioni 
svolte dall’organo incaricato della selezione (Verbale che si allega alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale); 
 

3. di dare atto che l’aggiudicazione in via definitiva dei lavori alla ditta IM.E.E. 
S.r.l. con sede in via Forno d’Allione n. 23 a Malonno (Bs) (P.IVA e C.F. 

03527380988), che ha dichiarato di partecipare alla procedura in 
avvalimento con la ditta Viola Costruzioni S.r.l. con sede in via Gambardella 

n. 39/d a Torre Annunziata (Na) (P.IVA 07686060638 C.F. 01138140635), 
che ha presentato la migliore offerta con un ribasso del 17,865% 

sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto di €. 139.629,50, 
oltre ad oneri per la sicurezza per € 3.120,00 e quindi per un importo 

contrattuale complessivo di €  142.749,50, oltre a IVA di legge, avverrà 
successivamente all’approvazione del riaccertamento dei fondi vincolati; 

 

4. di dare atto che l’aggiudicazione in via definitiva, ai sensi dell’all’art.32 
comma 7 D.Lgs. 50/2016, è subordinata, e acquisisce efficacia, a seguito 

dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in capo 
all’aggiudicatario (art. 80 del D.Lgs. 50/2016) le cui richieste sono state 

inoltrate dalla staziona appaltante mediante la piattaforma AVCPASS in data 
11.03.2019; 

 
5. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 

pubblicazione sul profilo del committente sezione Amministrazione 
Trasparente a termini dell’art. 29 del d.lgs 50/2016. 



*** 
 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Agricoltura 
 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 

 


